30

[Abans de 1058, gener, 27] 
Convinença. Artau I, comte de Pallars Sobirà, promet a Ramon Be-

renguer I i Almodis, comtes de Barcelona, que prendrà per esposa 
Llúcia, germana d’Almodis, i li donarà sis castells amb els seus 
territoris i drets, dos dels quals, Senterada i Toralla, quedaran sota 
la potestat dels comtes de Barcelona.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 44 
(olim arm. 3 Lleida, sac C, núm. 140), 275 × 205 mm. Estat de conservació 
regular a causa de l’esvaniment de la tinta.

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, f. 23d-
24c.

 a MARCA, Marca Hispanica, cols. 1120-1122. 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 37.

 Cit. KOSTO, Making agreements, pp. 79 i 174.

Datem per l’esponsalici entre el comte Artau I i Llúcia de la Marca (vegeu FELIU; 
SALRACH (dirs.), Els pergamins, núm. 507).

Hec est convenientia1 quam facit Artallus, comes Paliarensis, 
ad domnum Reimundum, comitem Barchinonensem, et ad domnam 
Almodem comitissam. Convenit namque predictus Artallus comes 
ad predictum Reimundum comitem et ad iamdictam Almodem 
comitissam ut donet sex castros quod sunt in Palars, cum eorum 
terminis et pertinenciis omnibus, Luci , soror que est iamdicte 
Almodis comitiss . Et predictum donum faciat iamdictus Artallus 
ad iamdictam Luciam ad laudamentum de supradictum comitem 
Remundum et de iamdicta Almodis comitissa, sicut illi melius 
viderint ad bene et honore2 de Lucia iamdicte et ad illorum, sine 
engan. Item convenit predictus Artallus comes ad supradictos 
comitem Remundum et comitissam ut de supradictis sex castris 
liberet et tradat duos castros, scilicet Sancta Ingracia3 et Toralas, 
cum illorum terminis et pertinenciis,4 in potestate comitis Remundi 
et comitisse Almodi aut de illis hominibus quibus predictus comes 
Remundus et comitissa mandaverint recipere eos, tali modo ut 
predictus comes Remundus et comitissa Almodi habeant licenciam 
stabilire predictos duos castros secundum illorum voluntatem. Et 
alios quatuor castros quod remanent de supradictis sex, id sunt 
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Salas et Petra Media et Revert et Belvidin, convenit predictus Ar-
tallus ad predictos comittem Remundum et comitissam Almodem 
ut faciat postestativam predictam Luciam de predictos quatuor 
castros, cum illorum terminis et pertinenciis omnibus, sine engan. 
Et faciat comendare ad iamdictam Luciam illos castellanos qui 
eos tenent vel tenuerint et accipiant predictos quatuor castros per 
manum iamdicte Luci . Et faciant fidancias et sacramentos tales 
ad predictam Luciam quales homo debet facere ad suum seniorem5 
de cui tenet6 suorum castros. Et illos castellanos qui tenent vel 
tenuerint predictos quatuor castros convenit predictus Artallus ut 
sint homines de predicto Remundo comiti et de iamdicta Almodi 
comitissa,7 et intrent in pignora cum predictis8 quatuor castris 
et eorum terminis et pertinenciis omnibus que pertinent ad pre-
dictos castros in potestatem predicti comitis Remundi et Almodi 
comitisse, tali modo ut predictus Artallus comes teneat iamdictam 
Luciam dum vivus fuerit sicut homo debet tenere suam uxorem 
quam legaliter accepit. Et predictus Artallus comes non dimittat9 
predictam Luciam dum viva fuerit10 per ullam occasionem11 si 
leprosa non fuerit. Et predictus Artallus comes non faciat ullam 
calumniam neque impossibilitatem ad iamdictam Luciam ut ipsa 
eum dimittere debeat. Et iterum convenit predictus Artallus co-
mes ad predictum comitem Remundum et comitissam Almodem 
et ad Luciam predictam12 quod de supradictos sex castros neque 
de illorum terminis et pertinenciis, non tollat eos ad iamdictam 
Luciam nec aliquid inde tollat ei, nec ipse nec homo nec femina 
per suum consilium neque per suum ingenium. Et si fuerit ullus 
homo vel femina qui tollant ei aut tolerint predicta omnia aut 
aliquid de predictis omnibus, predictus Artallus tantum adiuvet 
ei ad rancurare et ad guerreiare per fidem sine engan usquequo 
recuperatum habeat predicta Lucia hoc totum13 quod perditum 
habuerit. Et iterum convenit predictus Artallus ad predictum 
comitem Remundum et ad comitissam Almodem14 ut comendet 
omnes suos homines qui tenent suum fevum et suum honorem 
per manum iamdicti Artalli ad predictam Luciam et faciant fidan-
cias ad predictam Luciam15 ad laudamentum de comite Remundo 
iamdicto et de comitissa Almodi.16 Et convenit predictus Artallus 
comes ad predictum comitem Remundum et ad Almodem comitis-
sam ut omnem aliam suam honorem donet ad predictam Luciam 
tali modo quod si predictus Artallus obierit, predicta Lucia teneat 
et habeat predictum honorem dum viva fuerit, sine impedimento 
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alicuius homini vel femin , si maritum alterum non acceperit. 
Et post obitum predicte Luci , remaneat predictum honorem ad 
illum infantem quod habuerit de predicto Artallo. Et iterum con-
venit predictus Artallus comes ad predictum comitem Remundum 
et ad17 comitissam Almodem ut attendat et faciat omnes alias 
conveniencias ad predictos comitem Remundum et comitissam 
Adalmodem que habet eis conventas facere. Item etiam convenit 
predictus Artallus comes ad predictum comitem Remundum et ad 
comitissam Almodem ut ipsos castellanos qui tenent vel tenuerint 
supradictos quatuor castros, scilicet Salas et Petra Media et Revert 
et Belvidin, iurent18 fidelitatem ad comitem predictum Remundum 
et ad comitissam Almodem. Et insuper iurent ad illos quod [si]19 
supradictus Artallus comes non attenderit et non tenuerit omnes 
illas conveniencias integriter que habet conventas ad comitem pre-
dictum Remundum et ad Almodem comitissam, predicti castellani 
cum predictis castris et illorum terminis et pertinenciis omnibus 
incurrant in potestatem iamdictis comitis Remundi et comitisse 
Almodi. Et si unus ex his defuerit, similiter attendat et faciat pre-
dictus Artallus omnes suprascriptas conveni[enci]as20 ad illum qui 
vivus fuerit ex comite Remundo vel ex comitissa Almodis. Item 
convenit predictus Artallus comes ad predictum comitem Remun-
dum et comitissam Almodem ut hoc quod superius21 impignorat22 
eis afidet per sacramentum quod integriter conveniat et attendat, 
sine engan, de predictis comite Remundo et comitissa Almodis.

1. convenientia afegit a la interlínia.  2. et honore afegit a la interlínia.  3. In 
afegit a la interlínia.  4. cum illorum terminis et pertinenciis afegit a la interlínia.  
5. seniorum B.  6. L’escrivà, en haver escrit tenent, expuntua la línia d’abreviatura de 
la darrera n.  7. comitissa afegit a la interlínia.  8. La segona i corregeix o.  9. La 
darrera t corregeix s.  10. dum viva fuerit afegit a la interlínia.  11. Segueix nisi 
tantum ratllat.  12. et ad Luciam predictam afegit a la interlínia; et ad Luciam 
dictam B.  13. totum afegit a la interlínia.  14. Segueix et ad Luciam predictam 
ratllat.  15. Segueix talis sicut comes ratllat.  16. Segueix Et predictus Artallus 
comes convenit ad predictum comitem Remundum et ad comitissam Almodem 
ut atendat et faciat omnes alias conveniencias ad predictos comitem Remundum 
et comitissam Almodem que habet eis conventas ad facere ratllat.  17. ac B.  
18. et iurent B.  19. Manca.  20. Manca; conveniencias B.  21. ut hoc superius 
B.  22. im afegit a la interlínia.

31

[1032-1060], abril, 17
Permuta. Domnuç i la seva muller Blancúcia permuten amb els es-

posos Ramon Miró i Adelaida una mujada de vinya al terme de 
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Sentmenat, a Canelles, al puig Chugulo, per una altra al terme 
de Caldes de Montbui, a Escudells.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 4757, 120 × 270 mm. Estat de 
conservació deficient a causa d’algunes mutilacions.

Datem pels anys del regnat del rei Enric. Hem restablert el text tot seguint el 
formulari típic dels documents de permuta.

In nomine Domini. Ego Domnucio [et uxor mea Bla]nchucia 
exchomutatores su[m]us vobis domnus Raimundus Mironi et uxori 
tue domna Azaledis. Manifestum est enim quia exchomutamus et 
donamus nos vobis in nostra excomutacione modiata I de vinea 
cum ipsa terra ubi est fundata, nostrum proprium, qui nobis ad-
venit predicta modiata de vinea ad s[...]e1 supradicto Domnucio 
per lexacione que mihi fecit condam Ermeguncia, qui fuit uxori 
mee, unde ego abeo cartam firmitatem de suis elemosinariis, et 
ad predicta uxori mee Blanchucia advenit per suum decimum. Et 
est predicta modiata I de vinea cum ipsa terra ubi est fundata in 
chomitato Barchinonense, in Vallense, in termine et parrochia de 
Sancti Minati, de Kannellas, ad ipso pugio Chugulo sive ad ipsa 
chosta de [...]alego.2 Et afrontat predicta modiata I de vinea cum 
ipsa terra ubi est fu[n]data, de parte circi in ipsa estrada publica,3 
et de orientis in vin[ea] de Guilielmus Durabile vel de eredes [su]os, 
et de meridie in vinea de Senvado vel de eredes suos, et de hocci-
duo in vinea de proles [con]dam Ermeguncia iamdicta. Quan[tum] 
in istas quattuor a[f]rontaciones includunt, sic exchomutamus et 
donamus nos v[obis i]amdicta modiata de vinea cum ip[sa terra] 
ubi est fundata, cum [e]xiis et reg[r]essios suos, propter al[ia] 
modiata I vinea cum ipsa [terra ubi] est fundata, quod vos nobis 
don[astis et] exchomu[ta]st[i]s in termine Kaldensis, in locum que 
d[icitur] Eschudellos, ipsa qui fuit [...]itale.4 Et est manifestum. 
Et de n[ostro iure] sic [tradim]us ipsa nostra modiata I de vinea 
per iamdicta voce ad vestrum proprium ad omnia ad face[re quo]
d volueritis. Quod si nos exchomu[tatore]s aut ullusque omo qui 
contra ista carta excomutacione venerit, [n]on hoc valeat vindika-
re, s[et componat] aut componamus vobis predicta m[o]diata de 
vinea in duplo cum omnem suam inmelioraci[one. Et ista] carta 
excomutacione [habeat firmi]tatem5 omnique tempore.